Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 12 января 2018 г._____________________________________________________№ 1
г. Нарьян-Мар

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

Секретарь заседания -
ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

С.А. Свиридов

С.Н. Политова

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в Ненецком
_____________________________автономном округе_____________________________

(Ануфриева А.Б., доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Гладкобородов К.А., Воробьева О.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию по погашению просроченной

задолженности по заработной плате.
1.2. ОАО «Нарьян-Марстрой» продолжить работу по погашению

задолженности по заработной плате в первую очередь.
1.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа продолжить мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком
автономном округе.

1.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа п]:|инять участие в собрании кредиторов ОАО
«Нарьян-Марстрой», которое состоится 12.01.2018 в 13 часов 00 минут.

2. «О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа по страховым взносам в
государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного в
бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы»

(Чупров А.С., Воробьева О.В., доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Чупров А.С., Воробьева О.В., Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о задолженности по страховым

взносам в Фонд социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу и по уплате налога на доходы физических лиц в
Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

2.2. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу, Государственному
учреждению -  региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Ненецкому автономному округу продолжить работу
по гашению задолженности по уплате страховых взносов за 2016 и 2017 год.

3. «Об исполнении плана мероприятий по легализации трудовых отношений и
снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного

округа в 2017 году»
(Ануфриева А.Б., члены комиссии)

Члены комиссии представили информацию об исполнении Плана мероприятий
по легализации трудовых отношений и снижению неформальной занятости на
территории Ненецкого автономного округа в 2017 году.

Доклад о реализации Плана мероприятий, в целях исполнения п. 1 раздела II
протокола совещания в Правительстве Российской Федерации от 09.10.2014 № ОГ-
П12-275пр, будет направлен в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Воробьева О.В., Реутова С.А., Мидовский
Н.Л., Меринов А.А., Сопочкин Е.А., Торопова И.Ю., Чупров А.С.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Членам межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений рекомендовать активизировать работу по исполнению Плана
мероприятий по легализации трудовых отношений и ликвидации просроченной
задолженности по оплате труда Ненецкого автономного округа в 2018 году.

3.3. Членам межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда
Ненецкого автономного округа предоставлять в Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,
доклады о реализации утвержденного Плана мероприятий по легализации
трудовых отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате
труда Ненецкого автономного округа на 2018 год.

4. Разное.

Ануфриева А.Б. сообщила, что проект закона Ненецкого автономного
округа «Об установлении на территории Ненецкого автономного округа» видов
услуг для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, доходы от оказания
которых освобождаются от налога на доходы физических лиц» направлен в
Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа для
проведения процедуры оценки регулирующего воздействия.

Реутова С.А. сообщила, что за 1-3 кварталы 2017 года проведена сверка
данных, полученных в результате ведения индивидуального учета
закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в ходе
реализации мер по снижению неформальной занятости. В январе будет
проведена сверка за 4 квартал 2017 года.

Мидовский Н.Л. доложил о результатах профилактического мероприятия
«Легализация», проведенного 13.12.2017 совместно с ОГИБДЦ УМВД России по
Ненецкому автономному округу.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. КУ НАО «Центр занятости населения» продолжать проведение

профилактического мероприятия «Легализация» совместно с ОГИБДЦ УМВД
России по Ненецкому автономному округу в 2018 году.

Председательствующий

Секретарь заседания

/ С.А. Свиридов

С.Н. Политова

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда
Ненецкого автономного округа

Приложение

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и занятости
населения;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна -  исполняющая обязанности начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Реутова Светлана Андреевна -  заместитель управляющего
Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу;

Торопова Ирина Юрьевна -  государственный инспектор труда (по охране
труда) Государственной инспекции труда в Архангельской области и Ненецком
автономном округе;

Чупров Алексей Семенович -  исполняющий обязанности управляющего
Государственного учреждения -  регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному округу;

Мидовский Николай Леонидович -  исполняющий обязанности директора
казенного учреждения Ненецкого автономного округа «Центр занятости
населения»;

Сопочкин Евгений Александрович -  начальник отделения по борьбе с
преступлениями в налоговой и бюджетной сферах Отдела экономической
безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Ненецкому
автономному округу

Политова Светлана Николаевна -  ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа.

Доклад о ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в
Ненецком автономном округе (Вопрос 1)

Докладчик: Ануфриева Анна Борисовна, заместитель начальника управления
труда и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и
занятости населения

приложение

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
просроченная задолженность по заработной плате организаций (без учета субъектов
малого предпринимательства) по Ненецкому автономному округу по состоянию на
01.12.2017 составляет 9,5 млн. рублей.

По состоянию на 10.01.2018 в ОАО «Нарьян-Марстрой» задолженность по
заработной плате составляет 9 082,0 тыс. рублей, из них: 8 506,0 тыс. рублей за 2016
год, 576,0 тыс. рублей за 2017 год. Общая численность работников, перед
которыми образовалась задолженность по заработной плате, составляет 87
человек.

Также в ОАО «Нарьян-Марстрой» имеется задолженность:
по процентам за несвоевременные выплаты -  384,1 тыс. рублей перед 265

чел.;
по сохраняемому среднему заработку на период трудоустройства

уволенных в связи с сокращением -  12 293,0 (на 27.12.2017 -  13 970,0) тыс.
рублей перед 134 чел.

Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  операционные
поступления, продажа имущества. Дебиторам направлены претензии, поданы
исковые заявления в суд, ведется продажа товарно-материальных ценностей.
Гащение текущих платежей по аренде офисных помещений, комнат в
общежитии ОАО «Нарьян-Марстрой». В средства массовой информации подано
дополнительное объявление о реализации товарно-материальных ценностей и
сдаче в аренду помещений.

ОАО «Нарьян-Марстрой» определением Арбитражного суда Архангельской
области от 28.06.2016 по делу № А05-12055/2015 признано несостоятельным, введена
процедура банкротства и назначен конкурсный управляющий.

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент) еженедельно
взаимодействует с конкурсным управляющим ОАО «Нарьян-Марстрой» и его
представителями по вопросам погащения задолженности по заработной плате.

В прокуратуре Ненецкого автономного округа ежемесячно проводятся
оперативные совещания по вопросам погашения задолженности по заработной
плате.

Риск невыплаты заработной платы и задолженность по заработной плате
работников государственных и муниципальных организаций, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, отсутствует.

В рамках мер, принимаемых по ликвидации просроченной задолженности по
оплате труда. Департаментом налажено взаимодействие с Государственной
инспекцией труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе и
прокуратурой Ненецкого автономного округа, которым еженедельно направляется

собираемая информация о задолженности по заработной плате и информация,
поступившая на телефон «горячей» линии.

Департаментом проводится еженедельный мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности, осуществляющих
деятельность на территории Ненецкого автономного округа. Ежемесячно проводятся
заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений и
ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого автономного
округа.

12.01.2018 в 13 часов 00 минут состоится собрание кредиторов ОАО
«Нарьян-Марстрой», в котором планируется принятие участия представителей
Департамента.

Доклад о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа по
страховым взносам на обязательное социальное страхование от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
(Вопрос 2)

Докладчик: Чупров Алексей Семенович, управляющий Государственным
учреждением -  региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Ненецкому автономному округу

По состоянию на 01 января 2018г. в Фонде социального страхования
зарегистрировано 1178 страхователей в том числе 11 страхователей, добровольно
вступивших в правоотношения по обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Задолженность по страховым взносам на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний имеют 105 страхователей на сумму 2 539,58 тыс. рублей. За
аналогичный период прошлого года задолженность составляла 3 010,28 тыс.
рублей. По сравнению с прошлым годом задолженность уменьшилась на
470,70 тыс. рублей.

Основная часть задолженности (2 107.21 тыс, рублей) сформирована
такими организациями -  страхователями, как:

ОАО "НАРЬЯН-МАРСТРОЙ" (ИНН 8300030025) задолженность
составляет 1 267,12 тыс. рублей, организация находится в стадии банкротства в
стадии «Конкурсное производство» с 05.11.2015г., (на 01.01.2017г.
задолженность страхователя составляла 1 248,61 тыс. рублей.);
- ООО 'ТРАНССЕРВИС" (ИНН 2983006176) задолженность составляет 268,44
тыс. рублей, (на 01.01.2017г. задолженность страхователя составила 268,04 тыс.
рублей. ООО "ТРАНССЕРВИС", является должником по страховым взносам с 1
квартала 2016г. задолженность составляла 12,91 тыс. рублей. На данный момент
страхователь направил в ФНС заявление о признании ООО "ТРАНССЕРВИС"
несостоятельным (банкротом);
- ОАО "НАРЬЯН-МАРСЕЙСМОРАЗВЕДКА" (ИНН 8300030378)
задолженность составляет 175,53 тыс. рублей, трудное финансовое положение;
- ООО "ЗАПОЛЯРНЫЙ ОЛЕНЬ" (ИНН 2983009297) задолженность составляет
96,58 тыс. рублей, (на 01.01.2017г. задолженность страхователя составила 96,58
тыс. рублей. ООО «ЗАПОЛЯРНЫЙ ОЛЕНЬ» является должником по страховым
взносам с 4 квартала 2014г. задолженность составляла 2,3 тыс. рублей;

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "КОМБИНАТ
ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ И БЫТОВОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ" задолженность
составляет 51,06 тыс. рублей, (на 01.01.2017г. задолженность составляла 52,29
тыс. рублей.);
- ООО "Север-Гидромеханизация" (ИНН 2983004316) задолженность составляет
60,74 тыс. рублей, страхователь в процессе ликвидации;
- ООО "ТРАНС-НАО" ШИППИНГ КОМПАНИ" (ИНН 2983000791)
задолженность составляет 54,60 тыс. рублей;
- ООО "ЭКОЛОГР1Я" (ИНН 2983006899) задолженность составляет 45,86 тыс.

Приложение

рублей;
- ООО "УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА" (ИНН
2983009547) задолженность составляет 44,04 тыс. рублей;
- ООО "СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА" (ИНН 2983997110) задолженность составляет
43,23 тыс. рублей.

На постоянной основе Фондом ведется работа по взысканию недоимки со
страхователей (требования, звонки, инкассовые поручения и т. д.).

За 2017 год Фондом социального страхования выставлено 651 требование
о погашении просроченной задолженности на сумму 4 771,33 тыс. рублей,
поступило по направленным требованиям 2 176,85 тыс. рублей

Выставлено 299 инкассовых поручений на сумму 1 672,08 тыс. рублей в
кредитные учреждения, поступило 824,82 тыс. рублей

Вынесено 71 постановление на сумму 560,43 тыс. рублей в
территориальный орган судебных приставов на взыскание недоимки за счет
имущества страхователей.

Доклад о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа, по

страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о
сумме не перечисленного в бюджет налога на доходы физических лиц с

выплаченной заработной платы (Вопрос 2)

Докладчик: Воробьева Ольга Вячеславовна, заместитель начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу

1. По состоянию на 30.12.2017 задолженность организаций всех форм
собственности, расположенных на территории Ненецкого автономного округа,
по страховым взносам составляет 169 909 тыс. руб. (задолженность по
страховым взносам, принятая от фондов, - 122 860 тыс. руб., текущая
задолженность по страховым взносам -  47 049 тыс. руб.).

Инспекцией применяется полный комплекс мер по работе с
задолженностью, предусмотренный Налоговым Кодексом Российской
Федерации.

В разрезе по налогоплательщикам по состоянию на 30.12.2017
наибольшие суммы задолженности по страховым взносам имеют:

- ОАО "НАРЬЯН-МАРСТРОЙ" - 76 294 тыс. руб. (45% от общей суммы
задолженности). На предприятии введена процедура банкротства, определение
Арбитражного суда о введении конкурсного производства от 28.06.2016 года.

- ООО "УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА" -  18 238
тыс. руб. (11% от общей суммы задолженности). На предприятии введена
процедура банкротства, определение Арбитражного суда о введении
наблюдения от 19.10.2017 года.

- ОАО "НАРЬЯН-МАРОКРГАЗ" -  14 660 тыс. руб. (9% от общей суммы
задолженности). На предприятии введена процедура банкротства, определение
Арбитражного суда о введении наблюдения от 03.11.2017 года.

- МУП "КБ И БО" -  12 464 тыс. руб. (7% от суммы задолженности).
- ООО "СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА" -  11 812 тыс. руб. (7% от общей суммы

задолженности). На предприятии введена процедура банкротства, определение
Арбитражного суда о введении конкурсного производства от 20.01.2015 года.

2. По состоянию на 30.12.2017 задолженность организаций всех форм
собственности, расположенных на территории Ненецкого автономного
округа, по НДФЛ (НА) составляет 76 568 тыс. руб.

Инспекцией применяется полный комплекс мер по работе с
задолженностью, предусмотренный Налоговым Кодексом Российской
Федерации.

Наибольшие суммы задолженности по НДФЛ (НА) имеют:
- ООО "КОМПАНИЯ ФЕНИКС" (Участок бурения и КРС в НАО) -  18 139

тыс. руб. (24% от обшей суммы задолженности). На предприятии введена
процедура банкротства, определение Арбитражного суда о введении внешнего
управления от 19.09.2017 года.

- ОАО "НАРЬЯН-МАРСТРОЙ" -  8 046 тыс. руб. (11% от общей суммы
задолженности);

Приложение

- "ЛМКстрой Нарьян-Мар" -  7 487 тыс. руб. (10% от общей суммы
задолженности). На предприятии введена процедура банкротства, определение
Арбитражного суда о введении наблюдения от 18.07.2017 года.

- ООО "УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА" -  5 539
тыс. руб. (7% от общей суммы задолженности).